
 
BIBLIOTECA CIVICA 
B E R T O L I A N A 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
VICENZA 

 

Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 

 
Estratto del Verbale della seduta del 17 dicembre 2025 

 

N 77 
 
Il giorno mercoledì 17 dicembre 2025, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione. 
 
Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta 
 
Partecipano 
 

N Nominativo Presente Assente 

1 GALLA ALBERTO P  

2 LANARO ALESSANDRA P  

3 LUPI GIUSEPPE P  

4 ROCELLI ROBERTA P  

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO P  
 
 
Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta. 
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.   
 
OGGETTO: RINNOVO ACCORDO CON CASA CIRCONDARIALE PER LA GESTIONE 

DELLA BIBLIOTECA PER I DETENUTI . PERIODO DICEMBRE 2025 - 
DICEMBRE 2028 

  
  
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
7
9
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
7
/
1
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



  
Premesso che: 
 
    • La regola 40 delle United Nations standard minimal rules for the treatment of prisoners (1955) 
recita: "Ogni istituzione avrà una biblioteca ad uso di tutte le categorie di detenuti, adeguatamente 
fornita sia di libri per l'istruzione che per lo svago, e i detenuti verranno incoraggiati a farne pieno 
uso"; 
 
    • Il Manifesto Unesco sulle biblioteche pubbliche (2022)  indica: “Si devono fornire servizi e 
materiali specifici a quegli utenti, ad esempio le minoranze linguistiche, le persone con disabilità, 
quelle con scarse competenze digitali o informatiche, con un limitato livello di alfabetizzazione, o le 
persone in ospedale oppure in carcere, che, per qualsiasi motivo, non possono utilizzare i servizi e i 
materiali ordinari”; 
 
    • Il rapporto Education in prison, approvato dal Consiglio d'Europa (Strasburgo, 1990) include un 
capitolo sulla biblioteca carceraria, raccomanda che la biblioteca carceraria debba funzionare 
secondo gli stessi standard professionali delle altre biblioteche della comunità; sia diretta da un 
bibliotecario professionista; venga incontro ad interessi e necessità di una popolazione differenziata 
dal punto di vista culturale; offra libero accesso ai detenuti; fornisca una gamma di attività legate 
all'alfabetizzazione e alla lettura; 
 
    • Le Linee guida per i servizi bibliotecari ai detenuti IFLA pubblicate dall'Associazione Italiana 
Biblioteche nel 2009 afferma che “L'accesso alla biblioteca ed ai suoi servizi dovrebbe essere 
garantito a tutti i detenuti, indipendentemente dal regime di detenzione a cui sono sottoposti e dalla 
loro collocazione all'interno del carcere “, e anche  “I detenuti senza limitazioni di movimento 
all'interno della struttura dovrebbero avere la possibilità di visitare la biblioteca ogni settimana per 
periodi sufficientemente lunghi a selezionare ed esaminare i documenti, fare richieste di reference, 
fare richieste di prestito interbibliotecario, leggere le opere escluse dalla circolazione e partecipare 
alle attività culturali organizzate dalla biblioteca” e  “la biblioteca carceraria dovrebbe far parte di 
un sistema di prestito interbibliotecario regionale o nazionale”, e infine “Tutte le biblioteche 
carcerarie, indipendentemente dalla dimensione, dovrebbero essere supervisionate/gestite da un 
bibliotecario professionista con le necessarie qualifiche e abilità”; 
 
 
Precisato che: 
 
    • con delibera della Giunta Comunale n. 348 del 03.11.2004 – PGN 62231 è stato approvato 
l'Accordo triennale per la realizzazione di un progetto per il Servizio Biblioteca e per la promozione 
della  lettura,  all’interno della Casa Circondariale di Vicenza; 
 
    • l'Accordo prevede la concorrenza della Direzione della Casa Circondariale di Vicenza, 
dell'Assessorato alle Risorse Umane, l'Assessorato alle politiche sociali e alla famiglia e 
l'Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana per realizzare e mantenere la biblioteca interna alla casa 
Circondariale: 
      - alimentandone le raccolte tramite la selezione e la catalogazione gratuita di donazioni 
librarie tramite la biblioteca Bertoliana, 
   -  retribuendo un detenuto individuato dalla Direzione della Casa Circondariale con borsa 
lavoro corrisposta dall'Assessorato alle Risorse Umane tramite l'Assessorato alle politiche sociali e 
alla famiglia; 
     - garantendo l'accesso al patrimonio delle biblioteche cittadine mediante l'installazione sw 
dell'OPAC (open public access catologue) e un aggiornamento periodico dello stesso a carico della 
Biblioteca Bertoliana; 



     - garantendo, tramite il trasporto cittadino due volte la settimana, il prestito interbibliotecario 
con le sedi bibliotecarie cittadine; 
       
 
Valutato che: 
 

• alla scadenza dell'Accordo nel 2007, nel 2010, nel 2014, nel 2016, nel 2019 e nel 2022 
lo stesso è stato  sempre concordemente rinnovato tra le parti; 
 

• l'Accordo è scaduto il 9 dicembre 2025 e ne viene richiesto il rinnovo, come da 
corrispondenza intercorsa tra le parti (PGN 73333 del 21.10.2025 ); 
 

• la decisione di Giunta n. 506 del 12 novembre 2025 ha approvato il rinnovo 
dell’Accordo per il servizio di biblioteca e le attività di promozione della lettura 
all’interno della Casa Circondariale di Vicenza per il periodo dicembre 2025-dicembre 
2028; 
 

 
Tutto ciò premesso, 
 
 Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993); 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267); 
 
 
Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi 
 
 

D E L I B E R A 
 
    •  di rinnovare l'Accordo triennale per il servizio di biblioteca e per la promozione della lettura 
all'interno della Casa Circondariale di Vicenza, come da testo precedentemente approvato, per il 
periodo dicembre 2025-dicembre 2028; 
       
   •  di dare incarico al Direttore di contattare le altre parti interessate all'accordo per tutti gli 
adempimenti conseguenti ai fini del buon esito dell'iniziativa. 
 
       
 
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di sottoscrivere l’accordo. 
 
 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore 
Mattea Gazzola 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Presidente 
Alberto Galla 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


